giudicato.  
Edizione: SANNA, Innocenzo III, doc. 107, p. 118. 
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41 

[ante 1207, ottobre 27] 

Innocenzo III viene informato che l’arcivescovo di Cagliari, Ricco, ha tolto la 

scomunica a Elena di Gallura, a sua madre Odolina e a Lamberto Visconti. 
Edizione: SANNA, Innocenzo III, doc. 114, pp. 124-125. 

42 

1208, maggio 11 Laterano 

Il pontefice restituisce al Comune di Pisa e alla sua Chiesa le antiche prerogative 

possedute in terra sarda; al medesimo tempo comunica al Comune di avere 

ordinato all’arcivescovo Lotario di assolvere dalla scomunica Lamberto Visconti, 

marito di Elena di Gallura, ma di riconfermare l’interdetto sul giudicato e la 

scomunica per la moglie e la suocera. 
Edizione: SANNA, Innocenzo III, doc. 116, pp. 126-128; TOLA, Codex, I, doc. XIII, p. 312. 

43 

1235, agosto 24, Posada 

Ubaldo Visconti, giudice di Gallura e di Torres, promette, con il consenso della 

moglie Adelasia, di pagare a Bonaguida, mandatario del conte Rodolfo di 

Capraria, la somma di 1.900 lire di genovini per i servigi prestati in Sardegna. 

L’atto viene stilato a Posada presso la curia giudicale. 
Edizione: CASINI, Scritti danteschi, doc. IV, pp. 129-131. 

«In Christi nomine. Amen. Dominus Hubaldus Vicecomes Dei gratia Iudex 

Gallurensis et Turritanus, filius quondam domini Lamberti, Iudicis Gallurensis, 

sciens et cognoscens dominum Rudulfum, comitem Caprarie quondam filium 

Guidonis Burgundionis, comitis Caprarie, multa seruitia sibi ferisse et dampna 

plurima sustinuisse et expensas plurimas impendisse pro seruitiis, negotiis et factis 

dicti domini Hubaldi Iudicis, nolendo predictum dominum Rudulfum comitem 

conservare indempnem in predictis, interposita stipulatione solempni, idem 

dominus Hubaldus, Iudex Gallurensis et Turritanus, promisit et conuenit 

164 

Bonaguìde quondam Foresi de Pontorno, presenti et recipienti nomine et uice 

predicti comitis Rudulfi et in hoc sibi negotium gerenti, quod idem dominus 

Hubaldus Iudex, dabit et soluet predicto domino Rudulfo comiti, vel eius certo 

misso ad hoc ab eo specialiter deputato, pro dampnis et expensis et seruitiis predicti 

domini Rudulfi sibi prestitis in Sardinea et factis Sardinee libras mille novecentas 

bonorum denariorum ianuinorum paruorum de hinc ad proximum festum Sancti 

Michicaelis (sic) de mense septembri et insuper libras quindecim singulis 

septimanis pro eisdem domini Rudulfi expensis bonorum ianuinorum sicut per 

singulas septimanas collegerit ab hodie usque ad integram solutionem factam de 

predictis libris mille novecentis bonorum denariorum ianuinorum paruorum ut 

dictum est. Et pro predictis omnibus obseruandis, soluendis et dandis eidem 

domino Rudulfo vel suis heredibus vel cui preceperit, obligauit se idem dominus 

Hubaldus Iudex et suos heredes et omnia sua bona nomine pignoris et ypothece et 

specialiter Iudicatus Gallurensem et Turritanum et bona predictorum Iuducatum et 

etiam pro dampnis et expensis, si qua acciderent vel fierent, simili modo per omnia 

rexarcire et emendare promisit, sub predictis obbligationibus et sub pena etiam 

dupli solempniter stipulata, si predicta non essent in omnibus et singulis observata. 

Insuper predictus dominus Hubaldus Iudex tactis sacrosanctis Euangeliis iurauit 

sua libera et spontanea uoluntate predicta omnia obseruare et facere, et soluere ad 

purum et sanum intellectum predicto comiti Rudulfo et contra nullo modo uenire 

vel facere, et rogauit me, Gualfredum notarium, ut de predictis publicam 

scripturam facerem et darem suprascripto comiti Rudulfo. Voluit insuper predictus 

dominus Hubaldus Iudex et mandavit uxori sue, domine Adalasie Dei gratia regine 

Gallurensi et Turritane, ut predictis omnibus consentiat et rata omni tempore 

habere promittat. 

 Actum in Iudicatu Gallurensi in curia dicti Iudicis Hubaldi de Posata presentibus 

Bartholomeo, quondam Paganelli Sighelmi, et Rubertino dicto Nazari, et Upicthino 

armentario dicti Iudicis et castellano de Gaictelli, anno domini ab incarnatione 

millesimo ducentesimo tricesimo sexto, indictione octaua, nono Kalendas 

Septembris. ». 
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44 

1236, marzo 29, Ardara 

Ubaldo e Adelasia, sovrani di Gallura e di Torres, giurano di osservare sempre 

tutte le direttive pontificie. 
Edizione: TOLA, Codex, I, sec. XIII, doc. LX, pp. 348-349.  

«In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo ducentesimo trigesimo sexto, 

indictione X. tempore domini Gregorii IX Papae anno X tertia die exeunte mensis 

martii. In praesentia dominorum Gisarcliensis et Empuriensis Episcoporum mei 

Gregorii, sacrosanctae Romanae Ecclesiae Scriniarii, et subscriptorum testium, 

dominus Ubaldus Iudex Gallurensis et Turritanus, et domina Adelasia eius uxor, 

Iudicissa Turritana et Gallurensis, tactis sacrosanctis Evangliis iuraverunt sine 

fraude, dolo, ac malo ingenio, stare, parere, et in omnibus obedire generaliter 

praecise, et sine conditione aliqua praeceptis domini Papae, quae et quod Dominus 

Papa per se vel per nuntius sive per literas suas, vel Magister Alexander, domini 

Papae Capellanus, Apostolicae Sedis Legatus, ipsis pro domino Papa, et Ecclesia 

Romana per se vel per nuntios, sive per literas suas fecerit. Et ea in omnibus et per 

omnia observare et facere observare promiserunt. 

Actum in palatio regni Turritani de Ardera, coram subscribtis testibus, videlicet 

Gisarcliensi et Empuriensi episcopis, domino Lamberto abbate de Falesia, .. abbate 

de Saccaria, fratre Orlando monacho de Saccaria, .. priore Gisarclensi, magistro 

Benencasa canonico sancti Michaelis Lucani, et Benedicto, clerico de Alatro, et 

multis militibus Pisanis ibidem presentibus, et aliis.  

Ego Gregorius sacrosancte Romane ecclesie scriniarius, de mandato dicti domini 

legati hoc instrumentum scribsi et complevi meoque signo signavi et in publicam 

formam redegi.  

Et ego Nicolaus Ferentinus sancte Romane ecclesie scriniarius, hoc instrumentum 

sicut inveni in predicto publico instrumento, n addens vel minuens vel mutans, de 

verbo ad verbum actoritate sedis apostolice exemplavi et in publicam formam 

scribsi et signum feci.» 
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45 

1236, marzo 29, Ardara 

Ubaldo, giudice di Gallura e di Torres, rifiuta, in seguito alla richiesta del legato 

pontificio Alessandro, di prestare giuramento di fedeltà alla Chiesa per il 

giudicato di Gallura, così come prestato per il giudicato di Torres. Il giudice 

sosteneva di non poter rompere il patto di fedeltà col Comune di Pisa. 
Edizione: TOLA, Codex, I, sec. XIII, doc. LXI, p. 349. 

46 

1237, aprile 5, Ecclesia Sancti Dalmatii 

Ubaldo Visconti, giudice di Gallura, Monaco Visconti, Rodolfo di Capraia e 

Lamberto Solfa, tutori di Giovanni Visconti, partecipano mediante i loro 

procuratori, Sigerius, Galganus e Lambertus, ai preliminari di pace fra il Comune 

di Pisa da una parte e i Gherardesca, Volterranei, Lucchesi e varie repubbliche e 

comunità della Toscana dall’altra. 
Edizione: CRISTIANI, Nobiltà e popolo, doc. I, pp. 493-499; TOLA, Codex, I, sec. XIII, doc. LXVIII, 

pp. 352-354. 

47 

1238, gennaio 27, S. Pietro di Silki 

Testamento di Ubaldo Visconti, giudice di Gallura. Nomina suo legittimo ed unico 

erede al trono di Gallura Giovanni Visconti, figlio di suo zio Ubaldo. Consegna a 

Lamberto e Ubaldo Sighelmi, e ad Andreotto, figlio di Lamberto, i territori 

arborensi appartenenti al giudice; qualora Giovanni li richiedesse indietro gli 

dovranno essere subito restituiti. Affida la villam dictam Bitti ad Alberto Visconti, 

e nomina Galgano Visconti rettore e governatore del giudicato e degli altri 

territori di Gallura fino alla maggiore età di Giovanni Visconti. 
Edizione: CASINI, Scritti danteschi, doc. VI, pp. 135-136.  

«In Christi nomine Amen. Ex hoc publico instrumento sit omnibus manifestum 

quod dominus Hubaldus Vicecomes Iudex Gallurensis et Turritanus quondam 
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domini Lamberti Vicecomitis Iudicis Gallurensis infirmus corpore sanus tamen 

mente prospiciens quod de suis bonis fieri uelit in hac sua ultima voluntate sic 

ordinat et disponit. In primis nanque constituit fecit et ordinauit Iohannem 

Vicecomitem quondam domini Hubaldi Vicecomitis suum legittimum heredem in 

Regno Gallurensi et in omnibus bonis dicti Regni et in omnibus bonis que habet in 

Iudicatu Aruoree vel videbitur habere ipse uel alius pro eo siue sint liberi sine serui 

uel ancille siue terra vinea saltus uel nemus uel quodcumque est…» 

48 

1243, ottobre 12, Anagni 

Innocenzo IV sottomette il convento di Santa Maria di Budelli alla regola di San 

Benedetto, riconoscendogli tutti i possedimenti, le terre, le isole e i redditi e i 

rimanenti beni goduti da sempre. 
Edizione: SCANO, Codice diplomatico, doc. CL, pp. 97-98. 

«Priori et fratribus Sancte Marie inter insulas de Budellis  

Justis petentium etc. usque complere. Ex parte si quidem vestra, fuit nobis 

humiliter supplicatum, ut cum in monasterio vestro ubi divino estis obsequio 

mancipati, licet sub regulari vivatis observantia ordo aliquis de approbatis 

religionibus non servatur regulam Beati Benedicti ibidem instituere paterna 

providentia curaremus. Vestris itaque supplicationibus inclinati, presentium 

auctoritate statuimus, ut in eodem monasterio ordo secundum Dominum, et Beati 

Benedicti regulam perpetuis temporibus inviolabiliter observetur: personas etiam 

vestras et monasterium prefatum cum omnibuus bonis que immediate ratione 

possessionis etc. usque suscipimus. Specialiter autem insulas, possessiones, terras, 

redditus, et alia bona vostra sicut ea onmia iuste et pacifice possidetis etc. usque 

communimus. Nulli ergo nostre constitutionis, protectionis, et confìrmationis etc. 

Si quis etc. Datum Anagnie IIII idus Octobris, anno primo.» 
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49 

1243, ottobre 23, Laterano 

Il pontefice Innocenzo IV esorta il priore della chiesa di Santa Maria, nell’isola di 

Budelli, ad assolvere dalla sentenza di scomunica i partigiani di re Enzo che 

desiderano essere redenti. 
Edizione: SCANO, Codice diplomatico, doc. CLII, p. 98. 

50 

1244, giugno 11, Civita Castellana 

Innocenzo IV invia al priore della chiesa di Santa Maria, nell’isola di Budelli, la 

lettera con la quale Adelasia, regina di Gallura e Torres, concede al suo 

monastero il territorio di Surake e tutte le sue pertinenze. 
Edizione: SCANO, Codice diplomatico, doc. CLIV, pp. 99-101. 

«Priore et conventui monasterii Sancte Marie intra insulas de Buellis, ordinis 

Sancti Benedicti. 

Justis petentium etc. usque complete. Cum igitur sicut ex parte vestra fuit 

propositum coram nobis, dilecta in Christo filia nobilis mulier Adelasia domina 

Turris et Galluris, Curiam in Villa que vocatur Surake pertinentem ad ipsam, cum 

omnibus possessionibus, terris, pascuis, servis, ancillis, et aliis pertinentiis suis 

monasterio vestro pia liberalitate donaret, prout in instrumento inde confecto, cuius 

tenorem de verbo ad verbum presentibus inseri fecimus, plenius continetur: nos 

devotionis vestre precibus benignum impertientes assensum, quod ab eadem nobili 

super hoc pie ac provide factum est, ratum et gratum habentes, illud auctoritate 

apostolica confirmamus, et presentis scripti patrocinio communimus. Tenor autem 

predicti instrumenti talis est: « In nomine domini nostri Jhesu Christi Amen. Nos 

Adelasia Regina Turrium et Galluris mera, et pura, atque irrevocabili donatione 

inter vivos, que non possis per ingratitudinem revocari vel alio modo, et ad 

remedium anime nostre, et parentum nostrorum, donamus tibi fratri Willelmo priori 

monasterii Sancte Marie inter Insulas de Budellis recipienti nomine et vice dicti 

Monasterii Curiam nostram, quam habemus in Regno Galluris, in villa que vocatur 

Surake cum domibus, et omnibus possessionibus, terris cultis et incultis, pascuis et 
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non pascuis, domesticis et agresti, servis, et ancillis pertinentibus ipsi Curie, et cum 

omnibus coherentiis suis prope et longe positis: ad faciendum exinde quicquid 

volueris tu, et successores tui de cetero iure proprietatis, et titulo donationis sine 

omni nostra, et heredum nostrorum, omniumque personarum pro nobis 

contradictione, quam donationem promittimus tibi nomine monasterii supradicti de 

cetero non impedire nec subtrahere, se potius ab omni persona, et loco, et 

universitate legitime defendere, et auctoriçare et expedire per nos, nostrosque 

heredes, seu successores tibi et successoribus tuis remissa necessitate denuntiandi 

promittimus. Alioquin si in aliquo predictorum contrafecerimus, vel contrafactum 

fuerit, penam dupli de quanto dicta Curia nostra valet, uel pro tempore valuerit, aut 

meliorata fuerit, tibi stipulanti spondemus, ratamanente donatione: pro pena et 

supradictis omnibus attendentis et conservandis, omnia bona nostra habita et 

habenda, tibi et successoribus tuis nomine predicti Monasterii pignori obligamus, 

tali pacto, quod pena commissa liceat tibi et successoribus tuis intrare in bonis 

nostris omnibus quibus malueris, et in eis duplum facere extimari, et extimatum 

nomine venditionis et iure proprietatis possidere, sine omni nostra et heredum, et 

successorum nostrorum, omniumque personarum pro nobis contradictione 

corporalem possessionem et dominium vel quasi dominium et utile dominium 

predictarum rerum tibi tradidisse confìtemur, constituentes nos dictam Curiam 

nomine dicti monasterii precario nomine possidere tamdiu quod possederit; 

donantes tibi intrandi in possessionem rerum predictarum, quandocumque volueris 

sine iudiciali auctoritate: insuper ex causa dicte donationis damus, cedimus et 

tradimus tibi nomine monasterii predicti omnia iura, rationes, et actiones reales et 

personales, utiles et directas que et quas habemus seu visa sumus vel unquam 

fuimus habere et nobis competunt, et competere possent, vel unquam potuerunt 

competi, ut de predictis iuribus et rationibus uti possis tu et successores tui agere et 

experiri intendere et exercere, replicare et te defendere in omnibus et per omnia 

sicut nosmet facere possemus, vel unquam facere potuimus. Constitnentes te in 

nomine dicti monasterii nostrum procuratorem tamquam in rem tuam, et dicti 

monasterii. Insuper renuntiamus etc. Facientes hec omnia consilio domini 

Dorgotorii Archiepiscopi Arborensis, et domini Antonii Abbatis Sacariensis, quos 

ad hoc nostras propinguos et consiliatores elegimus et appellamus. Renuntiantes 
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iuri ypotecarum etc. Testes frater Donatus de Ponta, de Bove, Alberinus notarius 

civis Pisanus, Gavinus Podike, Marianus de Soço, Gantinus Suia, Drogorius 

Catone Canonicus Arborensis, Girardus Canavarius Castri Montis Cuciani. Actum 

in Sardinia in Castro Montis Cuciani, in Palatio domine Regine, die VIII. Januarii. 

die Veneris circa Vesperas, anno dominice Nativitatis MCCXLIIII. Indictione I. 

Ego Gandulfus Scotus Notarius Sacri Palatii rogatus scripsi. Nulli ergo etc. Nostre 

confirmationis etc. Si quis etc. Datum apud Civitatem Castellanam III Idus Junii 

anno primo.» 

51 

1246, giugno 19, Lione 

Il pontefice Innocenzo IV riconferma tutte le concessioni ed esenzioni accordate 

dal vescovo di Civita al priore del convento benedettino di Sant’Angelo di 

Porcaria.  
Edizione: SCANO, Codice diplomatico, doc. CLVI, pp. 102-103. 

«Priori et Conventui monasterii de Porcaria Ordinis Sancii Benedicti Civitatensis 

diocesis. 

Cum a nobis petiture etc. usque effectum. Ex parte siquidein vestra fuit nobis 

humiliter supplicatum, ut cum Venerabilis frater noster …Civitatensis episcopus 

loci diocesanus, Capituli sui accedente consensu, monasterium vestrum ab omni 

episcopali iure duxerit eximendum, reservato sibi et successoribus suis in eo unius 

libre cere annuo censu, dedicatione ecclesiarum, consecrationibus altarium, 

confìrmatione prioris, ordinatione monachorum et ceteris ecclesiasticis 

sacramentis, prout in litteris inde confectis plenius continetur, exemptionem 

huiusmodi apostolico curaremus munimine roborare. Nos igitur vestris 

supplicationibus inclinati, quod super hoc ad eodem episcopo pie ac provide 

factum est, ratum et gratum habentes, id auctoritate (sic) confirmamus, et presentis 

scripti patrocinio communimus. Tenorem autem litterarum ipsarum de verbo ad 

verbum presentibus fecimus annotari, qui talis est. Petrus divina miseratione 

humilis Civitatensis Episcopus: dilectis fìliis Priori et fratribus monasterii Sancti 
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Angeli de Porcaria, in eo qui est vera salus salutem. Justis petentium desideriis etc. 

usque complere. Ea propter dilecti in domino filii, pie ac humili petitioni vestre, pio 

ac benivolo concurrentes assensu, divino intuitu, de consensu et spontanea 

voluntate totius Capituli Civitatensis predictum monusterium cum omnibus que 

nunc habet et possidet, et que auxiliante Domino, in futurum poterit adipisci et 

personas nunc ibidem commorantes vel que illuc in posterum sunt venture, que 

Beati Benedicti Regulam fuerunt professe, vel eidem regule quoque modo 

devotionis intuitu voluerint adherere, ob reverentiam divinam et apostolice Sedis, 

cuius nos sumus filios speciales, ab omni iure episcopali ac cuiuslibet conditionis 

obligationum tam in temporalibus quam in spiritualibus eximimus pleno iure. 

Cathedrationem, correctionem, visitationem, et omnem procurationem vobis 

nihilominus remittentes. Nichil nobis et ecclesie Civitatensi aliud in eisdem, nisi 

unam libram cere nobis et nostris successoribus annis singulis persolvendam, et 

dedicationem ecclesiarum, et altarium consecrationes, confìrmationem prioris, 

ordinationes monachorum, et cetera ecclesiastica sacramenta pro spiritualibus 

reservantes: si tamen nos et successores nostri, cum a vobis fuerimus requisiti ea 

gratis et sine pravitate aliqua, vobis et eis qui vobis successerint voluerimus 

exhibere, alioquin liceat vobis recipere hec eadem a quocumque catholico 

episcopo, gratiam et communionem apostolice Sedis habente. Remittimus etiam 

vobis partem mortuorum, seu vobis relictorum ab omnibus qui nostre sunt ecclesie 

Civitatensi iure aliquo obligati in nostrorum, et successorum nostrorum remedio 

animurum. Ut autem hec omnia que supra diximus, obtineant robur in perpetuum 

plenissime firmitatis, hoc exemptionis privilegium vobis et eis qui uobis 

successerint ut dictum est, iussimus sigillo nostro munimine roborari. 

Subscriptionum etiam canonicorum Capituli Civitatensis fìrmitate vallari. Actum in 

loco Conarii, anno Domini millesimo ducentesimo XLV. die quarto exeunte mense 

Novembris: indictione prima…» 

172 

52 

1246, giugno 19, Lione. 

Il pontefice Innocenzo IV concede ai monaci di Santa Maria di Budelli le stesse 

esenzioni accordate al monastero di Sant’Angelo di Porcaria. 
Edizione: SCANO, Codice diplomatico, doc. CLVII, p. 103. 

53 

1250 → 1265 

Nel Compasso de Navigare, carta nautica del Mediterraneo, sono annotate 

informazioni e descrizioni sulle coste del litorale gallurese, delle isole, dei porti e 

delle relative distanze: Longun Sardo, Sancta Reparata, capo de Cravaira, 

Bozinare, isola de la Bissa, Iscla Mortore, Figarola, Taulara, Morala, Fornelo, isola 

di Maredava, isola Rosa, Capo Comino, Capo Sancto, Arbataxara, Scortezeto, 

Quira, Serpentara, Coltellazo.  
Edizione: MOTZO, Il compasso da navigare, pp. 91-93. 

54 

1258, luglio 20, Santa Igia 

Giovanni Visconti, giudice di Gallura e signore della terza parte del regno 

callaritano, partecipa alle trattative dei resa dei Genovesi al Comune di Pisa. 
Edizione: TOLA, Codex, I, sec. XIII, doc. XCVII, pp. 375-377. 

55 

1263, marzo 30 

Federico Visconti, arcivescovo di Pisa e primate di Sardegna, sbarca nel porto di 

S. Lucia (di Posada) nell’episcopato di Galtellì; ad attenderlo il giudice di Gallura 

Giovanni Visconti e il vescovo di Galtellì.  
 Edizione: TOLA, Codex, I, sec. XIII, doc. CIII, pp. 380-383.  

  173 

«…Die Veneris Sancto pervenimus in Sardineam in Iudicatu Galluriensis, in 

episcopatu Civitatensi, ibique celebravimus Dominicae Resurrectionis Sanctum 

Pascha, recipiendo maximum honorem ab episcopo Civitatensi, et iudice Galluresi, 

et eius iudice de facto, nobili viro domino Giuffredo. Et sequenti die pervenimus ad 

portum S. Luciae episcopatus Gallurensis, ubi occurrerunt nobis cum exeniis multis 

predictus iudex et episcopus Gailtellinensis…»  

56 

[c.1275] 

Carta nautica detta Carta Pisana, allegata al Compasso de Navigare. Tra i 

toponimi della costa orientale sarda compaiono Santa Reparata e La Faua. 
Edizione: PILONI, Le carte geografiche della Sardegna, Tav. V. 

57 

1275 

Il podestà di Pisa convoca il giudice di Gallura, il conte Ugolino e gli eredi del 

conte Gerardo, il conte Anselmo e il procuratore donnicelli Arboree, per giurare di 

favorire, difendere e mantenere le consuetudini, le leggi e gli onori dell’Opera di 

Santa Maria in Sardegna. 
Edizione: BONAINI, Satuti inediti della città di Pisa, I, p. 50. 

«Et iuro ego Potestas, quod infra duos menses ab introitu mei regiminis, faciam 

conparare coram me, vel iudice assidente michi, iudicem Gallure, comitem 

Ugolinum, heredes comitis Gerardi, comitem Anselmum, et procuratorem et 

factorem donnicelli Arboree ; et eos iurare faciam, quod per se, suos fideles et 

factores, et alios sibi suppositos, defendent, iuvabunt et manutenebunt omnia bona 

et res, et iura et rationes, et consuetudines et honores Opere sancte Marie maioris 

ecclesie civitatis, que sunt et in antea fuerint in terris quasipsi vel alii pro eis tenent 

in Sardinea: neque in aliquo minuent, neque facient vel fieri patientur ab aliquibus 

suis fidelibus, iuratis vel suppositis, vel aliquibus aliis personis terrarum quas 

tenent inSardinea, aliquam iniuriam vel gravamen seu dampnum in predictis et 
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circa predicta. Et si qua vel si quod fieret, facient emendari integre operario dicte 

Opere, vel eius factori, ad defensionem suam, vel eius factoris qui nunc est et in 

antea fuerit; et licteras concedent et dabunt ipsi operario, mictendas factoribus 

eorum in Sardineam, super custodia et defensione predictorum bonorum, iurium et 

consuetudinum et honorum, ad dictum et petitionem suprascripti operarii, totiens et 

quotiens inde fuerint requisiti ab ipso operario, vel eius nuntiis.»  

58 

1286, agosto 15, Pisa 

Nino Visconti e i suoi fideles sono invitati a comparire dinanzi al potestà e al 

capitano del popolo di Pisa per giurare di mantenere e difendere tutti i beni, le 

leggi, le consuetudini e gli onori dell’Opera di Santa Maria di Pisa nelle loro terre